МУ «Грозненский РОО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА САДОВОЕ

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ АХМАТ-ХАДЖИ КАДЫРОВА»

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 (МБОУ «СОШ с. Садовое им. А-Х. Кадырова»)

МУ «Грозненски РОО»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН «САДОВИ ЮЬРТАРА

КАДЫРОВ А-ХЬ. ЦIАРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ»

(МБЮУ «А-Хь. Кадыровн цIарах йолу Садови юьртан ЮЮИ»)

ПРОТОКОЛ

09 февраля 2023 г. № 4

с. Садовое

педагогического совета

Председательствующий – Тазбиева З.М.

Секретарь – Алханова Г.М.

Присутствовали: 47 педагогов (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Подготовка и переход МБОУ «СОШ с. Садовое им. А-Х. Кадырова»

к введению Федеральных основных общеобразовательных программ в

2023-2024 уч. году (ФООП)»

2.  Утверждение Положения о рабочей группе и план график по

введению в МБОУ «СОШ с.Садовое им. А-Х. Кадырова»

федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования.

1.СЛУШАЛИ: Тазбиеву З.М., директор школы, которая озвучила повестку

педагогического совета, направленную на ознакомление педагогов  перехода

МБОУ «СОШ с. Садовое им. А-Х. Кадырова» на ФОП НОО, ООО и СОО.

В своём выступлении она отметила, что в целях обеспечения единства

образовательного пространства Российской Федерации, в соответствии с

частью 61 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-

ФЗ) утверждены федеральные образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего  образования (далее

соответственно – ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО).

Важно отметить, что общеобразовательные организации согласно части

6.3 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ в обязательном порядке

используют федеральные рабочие программы по учебным предметам

«Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий мир» (начальное

общее образование), «Русский язык», «Литература», «История»,

«Обществознание», «География» и «Основы безопасности

жизнедеятельности» (основное общее и среднее общее образование). При

этом федеральные рабочие программы по остальным учебным предметам

могут использоваться как в неизменном виде, так и в качестве основы для

разработки педагогическими работниками рабочих программ с учетом

имеющегося опыта реализации углубленного изучения предмета. В этом

случае необходимо соблюдать условие, что содержание и планируемые

результаты разработанных образовательными организациями

образовательных программ должны быть не ниже соответствующих

содержания и планируемых результатов федеральных основных

общеобразовательных программ. При этом, по-прежнему, в целях

обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся учебные предметы

«Родной язык», «Литературное чтение на родном языке», «Родная

литература» и «Второй иностранный язык» могут быть включены в учебный

план в случае поступления соответствующих заявлений от обучающихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

при наличии в образовательной организации необходимых условий

(федеральные государственные образовательные стандарты начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденные

приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 286 и от 31 мая 2021

г. № 287, приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413) (далее – соответственно ФГОС НОО,

ФГОС ООО, ФГОС СОО)

Образовательные организации вправе непосредственно применять при

реализации соответствующих основных общеобразовательных программ

федеральные образовательные программы, а также предусмотреть

применение федерального учебного плана, и (или) федерального

календарного учебного графика, и (или) федеральных рабочих программ

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей). В этом случае

соответствующая учебно-методическая документация не разрабатывается.

РЕШИЛИ:

1. Осуществить переход на федеральные общеобразовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования, а также ФГОС СОО (10 классы) с 01 сентября 2023 года в

соответствии с требованиями Министерства образования и науки

Чеченской Республики, дорожной картой мероприятий, утвержденной

приказом директора МБОУ «СОШ с. Садовое им. А-Х. Кадырова»

Определить профили обучения для реализации основной

образовательной программы среднего общего образования на 2023-2024

учебный год.

2. Внести изменения в локальные акты школы, связанные с введением

обновленного ФГОС СОО и ФООП.

СЛУШАЛИ: Тазбиеву М.А., зам. директора по УВР, которая выступила по

второму вопросу и  представила на рассмотрение и утверждение Положение

о рабочей группе и план график по введению ФООП в МБОУ «СОШ с.

Садовое им. А-Х. Кадырова».

РЕШИЛИ:

1. Утвердить Положение о рабочей группе и план график по введению в

МБОУ «СОШ с. Садовое им. А-Х. Кадырова» федеральных основных

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования.

Председательствующий                                                 З.М. Тазбиева

Секретарь                                                                       Г.М. Алханова

Список педагогических работников,

присутствовавших на совещании при зам. директоре по УВР.

Приложение 1

протоколу

педагогического

совета

от 09.02.2023 № 4

1 Тазбиева Малика  Джунаидовна зам.директора по НМР

2 Ильясова Аминат Усмановна зам.директора по ВР

3 Сулиманов Руслан Абдулвахидович зам.директора по ИКТ

4 Букалиева Малика Сайдахметовна учитель нач.кл.

5 Каримова Коку  б/о учитель нач.кл.

6 Сусуркаева Рузанна Рахмановна  учитель нач.кл.

7 Алханова Гитта Магомедовна  учитель нач.кл.

8 Ражапова Хава Шахмановна  учитель нач.кл.

9 Шахбиева Фатима Зайндыевна учитель нач.кл.

10 Межиева Раиса Адамовна     учитель нач.кл.

11 Эльмурзаева Заира Даудовна  учитель нач.кл.

12 Букулиева Зухра Асуевна      учитель нач.кл.

13 Ашаханова Зарема Париевна  учитель нач.кл.

14 Ашаханова Маквала Давидовна  учитель нач.кл.

15 Берснукаева Петимат Мусаевна  учитель нач.кл.

16 Муртазалиева Лейла Ибрагимовна  учитель истории

17 Мулаева Иман Исаевна   учитель математики

18 Юсупова Петимат Магомедовна учитель-чечен.яз.

19 Исмаилов Ражаб Эмиевич  Советник ДНВ

20 Магомадова Марет Аслудиновна  учитель химии

21 Бакаева Ольга Васильевна  учитель истории

22 Басаева Хава Магометовна  учитель-чечен.яз.

23 Магомадова Хеда Мусаевна  учитель-технологии

24 Зубайраева Хеда Мусаевна  учитель-матем.

25 Алиева Зарема Мусаевна  учитель-биология

26 Хаджиева Марет Магдановна  учитель-англ.яз

27 Паталиева Седа Бахаевна  учитель-ИЗО

28 Тасуханова Иман Резвановна учитель-рус.яз.

29 Тазбиева Шумисат Рахмановна  учитель-рус.яз.

30 Сукиева Анжела Амсадовна  учитель-русский яз.

31 Ганатова Марет Омаровна психолог

32 Сулимангова Эльза Абубакаровна учитель ИКТ

33 Долугова Малика Мовладиевна учитель ИКТ

34 Алиева Зарема Мусаевна учитель биологии

35 Дандаева Хава Мусаевна Учитель биологии

36 Дандаева Зайнаб Мусаевна Учитель истории

37 Магомадова Хеди Мусаевна  Учитель технологии

38 Ахаев Апти Асламбекович Учитель технологии

39 Муртазалиева Эсет Джамалаевна Учитель математики

40 Якумова Хадишат Шамсудиновна Учитель обществозн.

41 Газимов Магомед Русланович Учитель физ.культуры

42 Мулаева Иман Исаевна Учитель математики

43 Тасуханова Иман Резвановна Педагог-организатор

44 Хусенова Марха Хамзатовна Учитель русского яз.

45 Тазбиева Шумисат Рахмановна Учитель русского яз.

46 Паталиева Седа Бахайевна Учитель  ИЗО

47 Умхаева Яхита Хусеновна Учитель физики

		2023-05-16T08:51:50+0300
	Тазбиева Залина Мовлаевна